令和 3年度 第 4回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 7月 9日（金）19:00～21:05

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（理事 11名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太（1名）

報告者：須嵜浩平（学術部長代理 1名）

＜協議事項＞

1．伊勢市地域ケア会議推薦者について

 伊勢慶友病院の古野智香氏を推薦

 承認

2．令和 3年度新入会員の承認について

 7名の入会申請あり

承認

3．第 32 回三重県作業療法学会における県外者の学会発表について

 県外の方から、第 32回三重県作業療法士学会へ発表希望あり

 まずは学会実行委員会の中で協議し、学会規約の変更も見据えて再度理事会で検討する

保留

4．謝金規定の変更について

  謝金規定の一部を以下のように変更

 ・講師謝礼支払基準の備考欄

「（旧）日本作業療法士協会会員」→「（新）作業療法士」については、講師基準の該

当区分支払額の 5割相当額とする

 ・（注）8.

シンポジウムにおけるシンポジスト等においては、「（旧）講演又は講義」→「（新）

実習指導又は実技指導」の支払基準より、実拘束時間に応じて支払額を算定する

承認

5．各部局・委員会名簿のブロック担当理事、地区担当理事について

 中勢ブロック、南勢ブロックの担当理事の変更と北勢ブロックの担当理事を追加

 北勢ブロック：大塚美奈子氏（追加）

中勢ブロック：牧野有華氏、宮坂裕之氏（変更）

 南勢ブロック：田中一彦氏、山本泰雄氏（変更）

 承認

＜報告事項＞

1．県士会総会時の意見交換会について

 事務局より、意見交換会のまとめ資料の報告あり

 三重県作業療法士会のホームページで内容を公開し、対応部局で回答の準備をしていく

2．47都道府県委員会倫理委員会活動について

 上野平圭祐氏より、倫理問題事案の報告・連絡基準、倫理に関する質問事項等の報告あ

り

3．広報部より

広報誌「OTみえ」135号の原稿締め切り（8月 31日）について報告

4．学術部より

 令和 3年度の活動計画と進捗状況について報告

(1)学会発表支援研修会

日時：令和 3年 8月 22日（日）

場所：WEB開催

内容：学会発表支援

講師：野口氏、佐野氏

(2)発達障害分野

日時：令和 3年度予定

場所：WEB開催

内容：「学校を理解して支援ができる作業療法士の育成研修会―基礎編―」

講師：協会制度対策部障害保健福祉対策委員会

日本作業療法士協会で行われる研修会へ参加した後に県内で開催を検討、作業療法士

だけでなく教育委員会など教育現場からも講師として参加してもらう必要あり

(3)身体障害分野

日時：令和 3年 2月予定

場所：WEB開催

内容：福祉用具について

講師：日本作業療法士協会 福祉用具担当

担当：日比むつみ氏

(4)精神障害分野

日時：令和４年１月予定

場所：WEB開催

内容：精神科訪問リハビリテーションについて

講師：訪問看護ステーション 作業療法士

担当：牧野氏、木股氏で調整中

5．組織部より

（1）令和 3年度の各部局・委員会名簿について

  名簿の Excelデータを確認し、7月末の締め切りで作成予定

（2）三重県作業療法士会活動研修会（旧三重県作業療法士会リーダー養成研修会）

  日時：令和 3年 7月 30日（金）21：00～22：00

  場所：Web開催

  参加費：無料

  目的：三重県作業療法士会の歴史や活動を知る、ブロック長や地区担当者の役割を学

び、県士会活動に活かしていく

  参加者：各ブロック長・地区担当者、各部局・委員会にここ 1～3年以内に入った会員、

その他県士会活動に興味のある会員

  研修内容：講義：県士会活動の歴史と現状の課題

       講師：佐藤明俊氏（鈴鹿回生病院）

       グループワークと質疑応答

6．福祉用具・介護ロボットの開発・実証フィールドの募集について

 ・事務局より報告あり

7．第 32 回三重県作業療法学会について

石崎学会長より、補正予算案、参加費等について報告あり

参加費：県士会員及び他都道府県県士会員 1,000 円

     都道府県士非会員 5,000円

     他職種 2000円

     学生 無料

後援（予定）：公益社団法人三重県医師会、三重県医療ソーシャルワーカー協会

公益社団法人三重県看護協会、一般社団法人三重県理学療法士会

三重県言語聴覚士会、一般社団法人三重県介護支援専門員協会

 演題募集期間：令和 3年 9月 1日～10月 31日

学会用のホームページを現在作成中

8．啓発部より

 令和 3年 7月 1日から開始している「動画を見て作業療法を知ろう」についての経過

報告あり

次回理事会日程(拡大理事会)

日時：令和 3年 9月 10日（金）19:00～22:00

             web会議